
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 7Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

Portaria nº 684/2015-PGE.G., de 06 de outubro de 2015.
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora 
Fernanda Sales de Lima, id. funcional nº 57173939/1, no período 
de 30.09 a 14.10.15.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885291

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 043/2014-PGE
Data da Assinatura: 01/10/2015
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 043/2014-PGE.
Fundamentação Legal: Este termo aditivo é celebrado com 
fulcro no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993 e na Cláusula 
Vigésima do Contrato nº 043/2014-PGE.
Valor: O valor para a execução dos serviços contratados 
permanece em R$ 5.406,62 (cinco mil, quatrocentos e seis reais 
e sessenta e dois centavos), para cada aplicação, totalizando a 
quantia de R$ 21.626,48 (vinte e um mil, seiscentos e vinte e 
seis reais e quarenta e oito centavos) para as quatro aplicações 
a serem realizadas na vigência deste Termo Aditivo.
Funcional Programática: 25101.03.092.1317.6806, elemento de 
despesa: 339039 e fonte: 0101.
Vigência: 01.10.2015 a 01.10.2016.
Contratada: Precisão Construtora Ltda-EPP
CNPJ: 03.034.838/0001-94
Endereço:Av. Gentil Bittencourt, nº 2325, Salas 03 e 04, Bairro: 
São Brás, CEP 66.063-090, Belém - PA
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 884939

DIÁRIA
.

Portaria nº 673/2015-PGE.G., de 08 de Outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e ½ 
diárias ao servidor Abelardo Sergio Bacelar da Silva, Procurador 
do Estado, id. Funcional 4000404/4, para participar do XLI 
Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 16.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885216

Portaria nº 674/2015-PGE.G., de 08 de Outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 
e ½ diárias às servidoras Camila Farinha Velasco dos Santos, 
Procurador do Estado, id. Funcional 5902999/2, e Amanda 
Carneiro Raymundo Bentes, Procurador do Estado, id. Funcional 
54194016/3, para participar do XLI Congresso Nacional dos 
Procuradores dos Estados e do Distrito Federal, no período de 
13 a 16.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885224

Portaria nº 692/2015-PGE.G., de 08 de Outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias à servidora Marcela de Guapindaia Braga, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5903070/2, para participar do XLI 
Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 16.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885229

Portaria nº 693/2015-PGE.G., de 08 de Outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias à servidora Bianca Ormanes da Cunha, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5896368/1, para participar do XLI 
Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 16.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885232

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 065/2015-GAB, de 08 de Outubro de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei; e
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento patrimonial 
deste Órgão para fi ns de verifi cação dos Bens de Consumo e 
Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes.
R E S O L V E:
Art.1º Constituir Comissão para levantamento do Inventário dos 
Bens de Consumo e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes, 
visando a baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPATWEB, bem 
como levantamento de Bens inservíveis recuperáveis, ociosos ou 
antieconômicos para as devidas providências.
Art.2º Designar os Servidores VERA LÚCIA SILVA DA COSTA, 
Matrícula Nº 5140889/1, JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES, 
Matrícula Nº 51855698/4, MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO, 
Matrícula Nº 3281124/1, sob a presidência do primeiro, 
substituído pelo segundo nas ausências e impedimento, a 
integrarem a presente Comissão.
Art.3º A Comissão fi ca, desde logo autorizada a praticar todos os 
Atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo 
os Servidores desta AGE, quando solicitados pela mesma, 
prestarem a colaboração requerida.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 884710

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Exercício: 2015
Data da Assinatura: 05/10/2015                                           Vigência: 
05/10/2015 a 04/10/2018
Objeto: Cooperação Técnica na área de treinamento, 
desenvolvimento e educação profi ssional, que entre si celebram 
a Auditoria Geral do Estado - AGE e Conselho Regional de 
Contabilidade do Pará - CRCPA.
Fiscais do Acordo: Por parte da AGE, quando referente à 
capacitação de Servidores, caberá à Servidora Rita de Jesus 
Gomes de Castro, Matrícula Nº 761699/1, CPF: 260.133.122-
49 e por parte do CRCPA, a Vice-Presidência e a Coordenadoria 
da Câmara de Desenvolvimento Profi ssional em conjunto com a 
Comissão de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.
Valor: Este acordo não tem caráter oneroso para as Partes, pois 
não envolve forma de transferência de recursos fi nanceiros e/ou 
orçamentários.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 884706

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 
019/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/421151, 
RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar ANGELO JOSÉ 
DE SOUZA.

Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em Ciências 
Biológicas para ministrar curso preparatório em pré-vestibular 
Enem para atender as necessidades do projeto PROPAZ na 
Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 2.000,00(Dois Mil e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 05 de outubro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 
020/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/421151, 
RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar WALDIR 
FERNANDO FREITAS FERREIRA JUNIOR.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em GEOGRAFIA 
para ministrar curso preparatório em pré-vestibular Enem para 
atender as necessidades do projeto PROPAZ na Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 2.000,00(Dois Mil e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 05 de outubro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

PROTOCOLO 885430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 029-2015
Objeto: Contratação de empresa ou instituição pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concurso Público para seleção de candidatos 
ao Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes PM (CFO/PM), 
ao Curso de Adaptação de Ofi ciais PM (CADO/PM) e ao Curso de 
Formação de Soldados PM (CFSD/PM) dos Quadros Permanentes 
e Complementares da Polícia Militar do Estado do Pará.
Fiscalização do Contrato: A fi scalização, o acompanhamento 
e a gestão do Contrato será por intermédio da Comissão de 
Concurso Público, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, do 
Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro de 2013.
Data da Assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 A 30/09/2016
Concorrência nº. 003/2015
Programa de Trabalho: 04.122.139065996
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros
Fonte: 0101000000
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa s/n, Campus UFPA, Bairro: 
Guamá - CEP 66.075-110.
CNPJ Nº. 05.572.870/0001-59
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
representada pela Secretária de Estado de Administração a 
Senhora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 885331


